
PŘÍLOHA 

86 Senioři v Olomouckém kraji 2015   

Srovnání základních ukazatelů mezi správními obvody obcí s rozšířenou působností

Hranice Jeseník Konice
Lipník nad 

Bečvou
Litovel Mohelnice

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 2014 635 711 34 424 39 584 10 909 15 289 23 804 18 501

z toho ženy (%) 51,1 51,0 50,4 50,0 50,5 50,1 50,2

z celku ve věku (%):

0–14 let 14,9 15,1 14,1 14,0 14,9 14,9 14,3

15–64 let 66,8 67,8 67,9 67,1 68,0 66,9 67,9

65 a více let 18,2 17,1 18,0 18,9 17,1 18,2 17,8

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 115 866 5 878 7 135 2 061 2 607 4 323 3 291

z toho ženy (%) 59,3 59,4 58,5 58,2 59,0 58,1 58,6

z celku ve věku (%):

65–69 let 35,0 34,5 38,5 36,0 34,2 35,4 35,8

70–74 let 25,4 26,0 26,1 23,4 26,7 24,8 25,8

75–79 let 16,9 16,8 15,9 16,8 18,1 17,0 16,1

80–84 let 12,8 12,6 11,1 12,4 12,0 12,6 12,0

85–89 let 7,1 7,5 6,2 8,0 6,4 7,5 7,1

90–94 let 2,5 2,5 2,0 2,9 2,1 2,3 2,8

95 a více let 0,3 0,2 0,2 0,4 0,5 0,4 0,4

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 11 461 595 603 233 235 443 342

z toho ženy (%) 71,3 71,3 74,0 75,1 71,1 72,2 69,6

Index stáří
1)

122,1 113,2 128,1 135,1 114,1 121,7 124,1

Index ekonomického zatížení
2) 

49,6 47,4 47,3 49,0 47,0 49,4 47,3

Průměrný věk (roky) 42,0 41,3 42,3 42,7 41,5 41,9 41,9

Počet zemřelých v roce 2014 6 461 365 449 149 139 245 167

z toho ve věku 65 a více let (%) 79,4 75,3 75,9 82,6 85,6 80,8 79,0

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané příčiny smrti (2014) (%):

novotvary 23,1 26,2 27,9 18,7 28,6 17,7 25,0

nemoci oběhové soustavy 52,2 50,5 53,1 57,7 55,5 52,5 53,8

nemoci dýchací soustavy 6,5 8,0 7,6 5,7 5,0 10,1 3,0

vnější příčiny 3,4 3,6 3,2 4,1 4,2 4,0 3,0

Naděje dožití osob ve věku 65 let (2010–2014)

muži . 15,7 15,2 13,6 15,1 15,4 15,6

ženy . 18,8 18,7 17,4 19,6 19,9 20,2

Přírůstek (úbytek) stěhováním osob ve věku 

65 a více let (úhrn 2010–2014) 36 41 23 37 -38 52 -13 

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

Počet obyvatel s obvyklým pobytem 628 427 33 804 38 779 10 773 14 890 23 152 18 671

z toho ženy (%) 51,4 51,2 51,0 50,6 50,8 50,5 49,8

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 101 647 5 197 5 992 1 860 2 390 3 798 2 846

z toho ženy (%) 60,0 59,3 60,6 60,4 59,5 59,3 60,4

Rodinný stav osob ve věku 65 a více let (%):

svobodní, svobodné 2,9 3,3 3,1 3,5 2,5 2,6 2,5

ženatí, vdané 53,4 53,6 50,1 50,2 54,1 54,1 54,8

rozvedení, rozvedené 7,9 6,6 9,8 4,8 6,7 4,9 6,1

ovdovělí, ovdovělé 35,8 36,5 36,9 41,5 36,6 38,5 36,6

Nejvyšší ukončené vzdělání osob ve věku 65 a více let (%):

základní vč. neukončeného a bez vzdělání 33,1 33,6 41,2 44,9 36,2 37,5 42,9

střední vč. vyučení (bez maturity) 35,4 35,7 33,4 37,9 36,7 39,4 33,6

úplné střední s maturitou a vyšší odborné

vč. nástavbového 22,2 22,3 17,3 11,8 19,2 17,2 16,8

vysokoškolské 7,0 6,0 5,4 2,8 4,8 4,3 4,0

Věřící ve věku 65 a více let z obyvatel daného 

věku (%) 43,1 50,5 35,6 53,0 43,2 47,0 41,3
Rodáci ve věku 65 a více let z počtu osob

daného věku (%)
3)

28,1 32,0 4,1 35,7 37,2 38,6 21,6

muži 30,2 37,9 4,6 39,3 41,4 42,4 24,0

ženy 26,6 28,0 3,8 33,4 34,4 36,1 20,1

1)
 Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 

2)
 Poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let

Olomoucký 

kraj

Správní obvod ORP



PŘÍLOHA 

   
   Senioři v Olomouckém kraji 2015 87 
 

Olomouc Prostějov Přerov Šternberk Šumperk Uničov Zábřeh

OBYVATELSTVO

163 215 98 128 81 933 23 621 70 288 22 552 33 463 Počet obyvatel k 31. 12. 2014
51,8 51,4 51,1 50,5 50,9 50,7 51,1 z toho ženy (%)

z celku ve věku (%):
15,6 15,2 14,0 15,1 14,8 14,4 15,0 0–14 let
66,7 66,1 66,4 67,3 66,4 67,8 67,2 15–64 let
17,7 18,7 19,6 17,6 18,8 17,8 17,8 65 a více let

28 857 18 301 16 056 4 169 13 214 4 015 5 959 Počet obyvatel ve věku 65 a více let
60,0 59,6 59,8 58,2 58,7 58,7 58,5 z toho ženy (%)

z celku ve věku (%):
34,0 34,2 33,7 37,3 36,8 34,9 35,2 65–69 let
25,5 25,2 25,9 24,9 24,7 25,5 25,7 70–74 let
16,5 17,0 17,9 16,3 16,3 17,8 17,4 75–79 let
13,4 13,4 13,2 12,2 12,2 13,5 12,3 80–84 let
7,6 7,3 6,9 6,6 6,9 6,3 6,8 85–89 let 
2,7 2,5 2,2 2,6 2,8 1,7 2,3 90–94 let
0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 95 a více let

3 055 1 860 1 505 392 1 308 333 557 Počet obyvatel ve věku 75 a více let
71,0 71,6 71,2 71,7 70,7 69,1 70,2 z toho ženy (%)

113,1 122,3 140,3 117,0 127,1 123,6 119,1 Index stáří1)

49,9 51,3 50,5 48,7 50,6 47,5 48,7 Index ekonomického zatížení2) 

41,5 42,0 42,9 41,6 42,3 41,9 41,7 Průměrný věk (roky)
1 473 1 063 881 230 756 236 308 Počet zemřelých v roce 2014

81,9 79,1 79,0 73,0 78,4 83,9 78,6 z toho ve věku 65 a více let (%)

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané příčiny smrti (2014) (%):
23,2 21,5 23,1 25,0 22,8 22,7 21,1 novotvary
51,8 49,5 52,3 47,6 54,5 49,0 59,1 nemoci oběhové soustavy
6,9 7,1 5,5 1,8 6,6 6,6 5,8 nemoci dýchací soustavy
2,7 4,2 3,0 2,4 2,9 6,6 2,9 vnější příčiny

Naděje dožití osob ve věku 65 let (2010–2014)
16,2 15,2 15,8 15,4 14,9 15,5 15,7 muži
19,6 19,4 18,9 19,2 19,6 18,8 19,9 ženy

-183 141 9 -6 31 -37 -21 
Přírůstek (úbytek) stěhováním osob ve věku 
65 a více let (úhrn 2010–2014)

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

161 641 97 086 81 388 23 288 69 405 22 327 33 223 Počet obyvatel s obvyklým pobytem
52,1 51,5 51,5 51,0 51,2 50,9 51,2 z toho ženy (%)

25 173 16 352 14 341 3 651 11 307 3 478 5 262 Počet obyvatel ve věku 65 a více let
60,7 60,0 60,2 59,1 59,5 59,2 59,5 z toho ženy (%)

Rodinný stav osob ve věku 65 a více let (%):
3,0 2,9 3,0 3,5 2,6 1,6 2,3 svobodní, svobodné

52,7 53,7 53,8 52,6 53,8 56,2 55,7 ženatí, vdané
9,2 7,5 7,7 8,6 8,7 6,1 5,8 rozvedení, rozvedené

35,0 35,8 35,5 35,4 34,9 36,1 36,2 ovdovělí, ovdovělé
Nejvyšší ukončené vzdělání osob ve věku 65 a více let (%):

25,7 29,8 31,8 39,4 36,6 41,2 41,0 základní vč. neukončeného a bez vzdělání
33,9 39,2 36,2 33,5 33,4 33,4 34,9 střední vč. vyučení (bez maturity)

27,3 22,6 23,4 19,7 21,2 18,4 17,7
úplné střední s maturitou a vyšší odborné
vč. nástavbového

11,3 5,7 6,5 5,3 6,8 4,5 4,4 vysokoškolské

42,3 42,3 45,1 36,5 40,6 40,2 50,5
Věřící ve věku 65 a více let z obyvatel daného 
věku (%)

31,3 38,4 33,6 8,9 12,4 15,5 32,8

Rodáci ve věku 65 a více let z počtu osob

daného věku (%)3)

33,1 39,2 36,4 10,1 13,4 17,3 37,9 muži
30,1 37,9 31,8 8,1 11,7 14,3 29,4 ženy

3) Podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

Správní obvod ORP



PŘÍLOHA 

88 Senioři v Olomouckém kraji 2015   

Srovnání základních ukazatelů mezi správními obvody obcí s rozšířenou působností 

Hranice Jeseník Konice
Lipník nad 

Bečvou
Litovel Mohelnice

Pracující důchodci z počtu důchodců
daného věku (%)

muži ve věku 60–64 let 13,3 15,3 11,9 8,0 14,6 10,9 10,1
muži ve věku 65 a více let 5,8 5,2 5,5 4,1 4,1 5,0 3,6
ženy ve věku 60–64 let 10,5 8,3 10,7 7,9 7,4 10,1 8,2
ženy ve věku 65 a více let 2,3 1,7 1,9 1,0 1,2 1,3 1,2

DOMÁCNOSTI SENIORŮ podle SLDB 2011
Domácnosti seniorů celkem 66 142 3 421 3 784 1 142 1 601 2 378 1 818
Úplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65–74 let 18 720 1 023 1 095 328 433 721 516
75 a více let 9 625 433 489 157 225 359 296

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65–74 let 2 883 166 206 50 69 98 91
75 a více let 3 033 162 181 70 82 126 76

Podíl domácností jednotlivců daného věku
na počtu domácností jednotlivců (%):

osoby ve věku 60–64 let 10,3 10,3 13,0 11,1 9,3 9,2 10,5
osoby ve věku 65–69 let 9,4 10,0 10,0 10,1 10,6 9,6 9,1
osoby ve věku 70–74 let 8,5 7,8 8,9 9,7 10,5 10,0 7,8
osoby ve věku 75 a více let 21,7 20,9 17,5 27,6 24,1 24,6 20,6

BYDLENÍ SENIORŮ podle SLDB 2011
Hospodařící domácnosti jednotlivců
ve věku 65 a více let v bytech:

bydlící samostatně v bytě 28 668 1 474 1 619 486 701 959 744
bydlící v bytě s další hospodařící domácností 2 315 107 155 40 69 94 68

Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku
65 a více let

muži 6 932 394 406 127 184 223 168
v tom (%):

samostatně v bytě 89,5 90,4 88,4 91,3 87,0 87,4 87,5
v bytě spolu s další domácností 9,3 8,4 10,3 7,9 12,5 12,6 12,5
mimo byty (bez zařízení) 1,2 1,3 1,2 0,8 0,5 0,0 0,0

ženy 24 240 1 194 1 377 403 588 831 648
v tom (%):

samostatně v bytě 92,7 93,6 91,5 91,8 92,0 91,9 92,1
v bytě spolu s další domácností 6,9 6,2 8,2 7,4 7,8 7,9 7,3
mimo byty (bez zařízení) 0,4 0,2 0,3 0,7 0,2 0,1 0,6

SOCIÁLNÍ PÉČE (31. 12. 2014)
Zařízení sociální péče

domovy pro seniory 34 1 6 3  - 1 1
domovy se zvláštním režimem 13 1 1  -  - 2  - 

Místa v zařízeních 
domovy pro seniory 2 544 184 264 158  - 165 21
domovy se zvláštním režimem 608 31 14  -  - 79  - 

Místa na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let
domovy pro seniory 22,0 31,3 37,0 76,7 x 38,2 6,4
domovy se zvláštním režimem 5,2 5,3 2,0 x x 18,3 x 

Domy s pečovatelskou službou (2010) 91 3 5 1 2 5 4
v nich byty 2 580 57 121 10 109 110 88

SENIOŘI A VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ (2014)
Podíl kandidátů ve věku 65 a více let (%) 8,4 6,5 8,6 7,2 9,1 7,9 12,1
Podíl zvolených zastupitelů ve věku
65 a více let (%) 4,6 3,7 3,5 3,2 6,3 4,4 5,8
Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů ve věku
65 a více let (%) 13,5 20,0 6,5 15,8 18,0 13,6 10,1

Zdroj dat:
Zařízení sociální péče - Ministerstvo práce a sociálních věcí

Olomoucký 
kraj

Správní obvod ORP



PŘÍLOHA 

   
   Senioři v Olomouckém kraji 2015 89 
 

dokončení

Olomouc Prostějov Přerov Šternberk Šumperk Uničov Zábřeh

Pracující důchodci z počtu důchodců
daného věku (%)

18,7 14,1 10,4 12,2 11,1 10,3 9,8 muži ve věku 60–64 let
8,5 5,1 5,0 4,2 5,0 4,2 4,2 muži ve věku 65 a více let

14,9 10,3 9,3 11,3 7,8 8,1 7,1 ženy ve věku 60–64 let
3,5 2,2 2,4 3,0 1,8 1,7 1,4 ženy ve věku 65 a více let

DOMÁCNOSTI SENIORŮ podle SLDB 2011
16 774 10 516 9 436 2 335 7 226 2 314 3 397 Domácnosti seniorů celkem

Úplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

4 444 2 952 2 657 681 2 143 697 1 030 65–74 let
2 450 1 525 1 388 333 1 095 355 520 75 a více let

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

714 438 401 115 307 99 129 65–74 let
774 478 411 117 307 105 144 75 a více let

Podíl domácností jednotlivců daného věku
na počtu domácností jednotlivců (%):

9,6 9,8 10,3 11,0 11,3 11,6 10,8 osoby ve věku 60–64 let
8,5 9,5 10,3 9,6 9,0 9,2 9,7 osoby ve věku 65–69 let
7,7 8,8 8,9 7,6 8,3 9,0 9,6 osoby ve věku 70–74 let

20,9 22,9 22,1 22,4 21,1 25,6 22,8 osoby ve věku 75 a více let

BYDLENÍ SENIORŮ podle SLDB 2011
Hospodařící domácnosti jednotlivců
ve věku 65 a více let v bytech:

7 489 4 672 4 222 940 3 040 927 1 395 bydlící samostatně v bytě
626 330 248 115 238 101 124 bydlící v bytě s další hospodařící domácností

Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku
65 a více let

1 790 1 090 975 265 760 223 327 muži
v tom (%):

88,5 91,6 92,4 84,2 89,7 83,9 89,9 samostatně v bytě
9,8 8,1 6,5 12,5 8,6 15,2 9,2 v bytě spolu s další domácností
1,7 0,4 1,1 3,4 1,7 0,9 0,9 mimo byty (bez zařízení)

6 412 3 921 3 516 802 2 542 810 1 196 ženy
v tom (%):

92,1 93,7 94,5 89,4 92,8 91,4 92,1 samostatně v bytě
7,0 6,2 5,3 10,2 6,8 8,3 7,9 v bytě spolu s další domácností
0,9 0,1 0,3 0,4 0,4 0,4 0,1 mimo byty (bez zařízení)

SOCIÁLNÍ PÉČE (31. 12. 2014)
Zařízení sociální péče

5 5 6 1 3 1 1 domovy pro seniory
 - 2 3  - 3  - 1 domovy se zvláštním režimem

Místa v zařízeních 
401 528 392 17 299 62 53 domovy pro seniory

 - 87 216  - 136  - 45 domovy se zvláštním režimem
Místa na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let

13,9 28,9 24,4 4,1 22,6 15,4 8,9 domovy pro seniory
x 4,8 13,5 x 10,3 x 7,6 domovy se zvláštním režimem

14 13 19 7 10 7 1 Domy s pečovatelskou službou (2010)
688 387 513 89 203 141 64 v nich byty

SENIOŘI A VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ (2014)
7,2 8,2 8,4 7,6 10,7 5,2 7,5 Podíl kandidátů ve věku 65 a více let (%)

3,3 3,2 5,7 5,4 7,4 3,4 5,6
Podíl zvolených zastupitelů ve věku
65 a více let (%)

10,8 11,2 18,5 20,4 12,9 16,0 19,2
Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů ve věku
65 a více let (%)

Správní obvod ORP

 


